
БРОЙ 90 Русчукъ 9 Февруарий 1884. ГОДИНА I-
Имж три пъти въ седмици» 

всЪки:
Вторнинъ, Четвьрпкъ 

и Съббота.

ЦБНА:
За година 20 лева сребьрии 
„ шееть мсаяци 12 лена ср. 
„ три „ 7 , „

Единъ йрой 20 стотинки.

За всЬки р кдъ пръвъ пхтъ 20 •т.
За „ „ вторий „ 10 гг.шжшдатот жтншгь.

Русее 8 Февруарий 1884 год.

ПрЪдъ насъ настжпватъ дни, 
въ конто народа е повикат., да 
си избере лица, на които да по­
вери съдбата на град/к. и па 
цЪли окржжпя. Сл4дъ и’Ъколко 
дни народа е призовапъ, да у- 
нражпн едно отъ най-святитЬ 
си права, да си даде гла-а, да 
избере лица, па които ще са пре- 
даджтъ дЪлата, да промишля- 
ватъ за доброто па цг1;лъ градъ, 
на цЪло общество. Това право, 
народа го е заслужплъ съ труда 
си, съ даваньето си, съ живота 
си. Подобно едно отъ висока 
важносчь право, с1;кип членъ па 
общината, тргЬба да внимава, да 
го употреби за въ полза па цЪ- 
лото общество, на ц-Ьлия градъ. 
Правото да гласоподава Българ­
ския гражданинъ и селешшъ, 
трЪбва да го употреби не само 
за проста една Формалность, въ 
за постижение, на велпкитЪ нуж­
ди, които иматъ паппггЬ общи­
ни. Огъ избирателитЪ именно 
зависи, да имаме добрЪ уредени 
общини, да имаме редъ и улес­
нения на живота сп, защита па 
интереситЪ и промишлепность за 
61>дущпостьт<1. Ако избиратели­
те слол.учатъ да избержтъ за 
членове на мЪстсГитъ си общи­
ни, лица съ опитана честна дТя- 
телпоеть, лица достойни да от- 
говорятъ на длъжпостьта съ коя­
то се удоетояватъ, лица които 
да познаватъ нуждитЪ на насе­
лението, то тгйма съмпЪиие че 
въ тая община ще има не само 
добъръ редъ, пъ и добъръ ус- 
п’Ьхъ въ обществото, и развитие 
на градях и па мЪстната търго­
вия. Единъ добъръ съставъ па 
едно общпнек) управление, мо­
мее да пзвьрши много работи, да 
принесе голЪма полза па градж. 
ИзбирателитЪ трЪба да бъджтъ 
самостоятелни въ убежденията 
си, да не гласоподаватъ по чуж­
до внушение, да не слушжтъ 
съвЪгитй на извЪстни агитато­
ри, въ да си даджтъ гласа за 
оногова, когото отблизо позна­
ватъ и когото пампратъ за до- 
стоеиъ да оправдае тгЬхнит’Ъ на­
дежди и довЪрие съ което го 
удоетояватъ. Нашия народъ въ 
краткото вр’1;ме огъ освобожде­
нието си, има случая, да познае 
отъ близо ид-ЬитЪ и дЪлата на 
своитЪ съжители, той позна кои 
му еж приятелитЪ, кои му ясела- 
хжтъ благоденствието; нека тгЬхт> 
избира, нека само на тЪхъ по­
верява обществепнптЪ сп дЪла, 
нека за тгЬхъ гласоподава.

Има мЪжду насъ такива ли­
ца, които навикнали още отъ 
турското владичество да се памп­
ратъ винаги па служба по ко- 
пацитЪ, да живгЬжтъ отъ гърба 
па народа, да екеплотиратъ об­
щото благо, да раеполагатъ съ 
общитЪ имоти, да си палагатъ 
волята, и дпесь пакъ имъ са 
дце, да се докопатъ до нЪкоя 
службпца, отъ която да си ис- 

карватъ просто прехраната и да 
! си отмж1цаватъ на того.ъ и о- 

погось; такива лица негрЪбва 
да се пзбиратъ, защото т4> не 
еж способни за нищо, пито мо- 
гжтъ да принеежтъ нЪкоя пол­
за на обществото.

За градскитЪ Общински управ­
ления, както и за Окржжнитт. 
постоянни комисии, иска се из- 
бержтъ лица интелигентни, до­
стойни, съ свободолюбиви ид'Ьп, 
конто въ сЪкпй даденъ случай 
да бъджтъ отъ полза па с'Ъко 
общо дгЬло.

Сичкп знаемъ, че агЪжду насъ 
има хора, които гонньтъ свобо­
дата пи, които искатъ да огра- 
пичжтъ па народа правата, да 
владЪе деспотизмътъ, тЪзи хо­
ра се паричатъ дпесь консерва­
тори, вмйсто чорбаджии, тЪхъ 
народа не трЪбва да избира за 
никаква служба, за т’Ьхъ никой 
да не гласоподава, защото и най- 
малката власть, която би имъ 
се дала, ще послужи за вреда 
на свободата пи, за пакость па 
живота пи. — Мека си припомни 
сЪкии преврата и прахосанитЪ 
за подкупничество народни пари 
и ако удобрява извършеното отъ 
тая пас.мипа хора, пека гласопо- 
д," па за -г-Еу-т.. . .

Наша длъжности е да кажем ь 
истинната, да напомпимъ на свое 
врЪме сичко, което ще пи пол­
зува, а па народа остава да си 
избере което обича и да постят,- 
пи както иска.

ПЕРСПЕКТИВАТА У НАСЪ
(Извлечение отъ нЬколно приятелски писма).

СледующятЪ сведения за положението на 
работите у насъ, имамъ оп. нЬкои прияте 
ли, които заниманатъ важни служби и жи 
.тЬягъ въ градищата : София, Русее, Варна 
и Пловдивь. Пращамъ ви ги, г не редакго 
ре, за обнародвани,-, като мисля че сж вЪр- 
но оцЬнение на работигТ. безъ всякакво за- 
бьрквьнпе на чувствата и расположението. 
Вий знайте, че положението на единъ сту­
дени. интересующи са отъ положението на 
работигГ. въ отечеството му, неможе да има 
никакво влияние за изопачаваниет» на фзк 
товетЬ. Огъ друга страна понятно е, че но 
знайницигЬ ми веиогатъ да иматъ никакъвъ 

. интересъ, за да ми съобщаватъ преувелича 
ни работи и да ми нишан. нЬща, които не 
ст ществуватъ. Азъ прося извинение отъ при 
ятелигЪ си, за дТ.то си позволявам!, да 

' о крия съжденията имъ, безъ тбхното пред 
варително съгласие. Тия евЪдения както 
виждате с.т. кратки, ясни и за мене вЪро 
ятви.

1. насъ прогресъ! Читалища, дружес­
тва едно иодиръ друго са отваряй,, нъ

■ цЬльта имъ не е сжщата, какватобГ.ин въ тур- 
с.ко време, лозинкитЬ; разпространение полез­
ни познания, нравственно усъвършенсгзова 
пие и уме.твенно развитие, библиотеки, раз 
витае па книжнината и пр. и пр. високи и 
благородни цЬли, съ които са храниха всич 
ки читалищни устави до войната, сега са

■ ечитатъ за прости « долни работи. ВсТ.кой 
търси забавление и развлечение въ кахве 
шантанъ. ЦашитЬ учени и недоучеяи инте-

| лигенти, омръзнало имъ е да слушатъ и да 
приказватъ научни работи. Даже ако слу 
чайяо почнемь да имъ обяснявамъ нГ.що се- 

I риозно, тТ> мълчатъ красноречиво и са про- 
, зяватъ до като ги удьржашъ въ внимание, 

а нослЬ задъ гърбът-ь ти са смЬягъ и та 
паричатъ филосовъ или лудъ. 11ай приятно 

ъмъ е да слушатъ раскази соттеп1 1е 
1попс1е в атиге Ь!еп и ако сп достоенъ 
да фантазираш в разни глупости, б.т.ди увЪ 
ренъ, че ще та уважаватъ, ржкоплТ.щатъ, а 
може би и да та парЪкатъ поетъ. Критика, 
съждението и здравия разумт. (з!с) отъ денк 
на день отпадатъ! ВсЪкой младежъ благото- 
ьЬе предъ ф|лшивпг1. авторитети, които сж 
са наплодили и запгЬздили у насъ твьрдЬ 
иш.го’ ....

2 Ви;кд цг|. и четешъ въ вЗя-лницитТ,, че 
работпгЬ не отиватъ добрЪ, отъ день на 
депъ са заплитаме. Партии, гонения, ипгрп- 
1:1 11 ПР- 11 пр. са развиватъ на всТ.кждФ. 
и за всичко. III, отъ всичко това най мно­
го напредва гешевтарството. Всич :и почти 
са етр.-мягт. да си натоварят!, колата въ 

| кжгпо врЪме, а че отпоелТ, ако ще би и 
погопъ и да става. Безполезно е да ти о- 
писвамъ г. ш-втарскитЪ спекулации на г на 
X. У. 2, които до преди 2 — 3 години 
Ил заемъ замаха пари за поддържанието на 
семействата си. Хората казватъ, и вЪрватъ, 
че способни били та ие,печелили ; нъ на ли 
иечелимъ и ний по 4000, 5000 франка 
въ годината, защо немаме дюкяни, кжщи и 
акции въ разни спистевнп дружества, както 
тия 1-дновремешап голаци ? К< Й да та слу 
ща и кому да приказвашъ че пропадаме. 
ВсЪкгй за себб си и гоеподъ за вс.пчки. 
Тъй отиватъ работитЬ нп.

3. Народното събрание, което неможа да 
разбере, положението си пгдпръ станалия 
домпромисъ, прие и извърши работи безмпе 
лепи. Да необежждаме, много поведението му 
въ политиката, защото и самъ 1иеусъ Хри 
Тосъ да б’ше, па мЪстото му пеможаш,-, да 
||)С1Ж:1и иначе предъ злобата, на ценя. Огъ 
^зкява депутати избрани въ /мътното време

въ ' Ьстисгу нп понссргг—--------------
«-Ш-- да са очаква важни и -полезни рабо- ' 
7и 31 да направи икономия въ бюджета 
Скрати войската и намали илатпгЬ на док 
торпгб. Не глупо ли? Хора които съ гни 
ели п.рдшЬ си по 10, 15 години въ учи- 

' лището надъ леш в-тЬ и са прпминали у- 
частие въ освобождението нп, сега са от- 
рктватъ съ мизерни плати ужъ за иконо­
мията на милия народъ. Азъ не с.т.мъ док- 
торъ, нъ несправедливо намирамь нлаткитЬ 
па докторигб да са памаляватъ и сравня 
ватъ съ платки гЬ на вч--рашни малчугани пи 
сари и секретари, които падали сап свьр I 
ШЛ.1Н едновремешпитб наши главни учили па. 
Да и каква икономия може да стане, кога 
то и до сега още са даватъ възнагражде­
ния и пенсии на хора въ нищо не заслу 
жили, югаго още и до сега поддьржатъ без 
грамотни хора съ тлъсти платки, които как 
то на турското време махатъ глава за всич 
ко и косато железницата Варна Русее са 
купува съ милиони лева по скъпа отъ кол- 
кого косгува, и много други такива. . . .
31 бЬднигЬ п сакати опълченци никой нищо 
не помиелюза. Т|; съ си повредили здрави 
ето, били сж са и кръвъ проливали, нъ как­
то са вижда за ГсШевтарпгЬ и готова 
новцитТ. коиго умбягь да са ползуватъ отъ 
обстоятелствата.

4. Аристократизмьтъ почва да са разви­
ва и у насъ. Най много между чиновници­
те и чиновничетата. Тъй наречените но 
насъ благородни, вирнали нос-ъ и забравили I 
ч- царвулите на татковците имъ още. ето 
ятъ въ кжщи на таванътъ. Те невъсирие- 
матъ даже, и да поздравляватъ познатите си. 
Единъ даже говорилъ, че трЬба най сетне 
да са приучи дебЬлоглавия българинъ на 
елементарните понятия па етикецпята. Не 
търпимо било да се слуша, че селянина го 
пори на вебкиго безъ разлика на ти. . . . 
Азь съмъ въ отчаение. . . . За да може 
человекъ да има известно и сигурно поло­
жение у насъ, трЪба да бъде, превилигиро- 
вана личность (?), иначе пе му е достъпна 
карриерата па благородните (?!) . . . Защо 
ни о наука? защо са скитатъ нашите мла 
дежи въ странство, когато после заврьща- 
пието са немогатъ да бъдатъ усигорени а оть 
жандармина ? . . . Его единстве.нного сред 
ство, чрезъ което може человЬкъ у насъ да 
са настани въ живота си добре и да сдо 
бис популярпость — да бъде лукавъ, пн I 

трвгантипъ креатура на 2. или да крбщи 
врели некипели.

5. Невинни никакви. Хаосъ въ всичко. 
Нищо неможе да са разбере. Не са сърди, 
че не ти пппн често, защото съмъ заетъ 
твьрде много съ работа. Тука за сега пай 
новото е че са проектира единъ ьЬг.тникъ, 
кой го ще има за цЬль да подържа бедните 
и неразвалени младежи, които силно са пре- 
зиратъ и угнетяватъ отъ началниците си и 
високите чиновници Чиновнпщината мирише 
на вредъ! .... Войната противъ Цанко­
ва, Кийго съвсем ь отстжпи и са обяви за 
пзменникъ на партията, е В(Че отворена. 
Подробности за изменението на конституци­
ята, за ограничението па печата, за уви- 
чтожението на дружествата п сдружаванията 
за ц-нзирувавие.то на всички книги и вест­
ници що идатъ отъ въвъ, за всичко това 
нема да ти пиша на дълго, защото ти си 
го прочелъ до сега въ Евреи, вестници. 
Иавредъ са захваща борба не за животъ, 
а за с.мъртъ или на едните илп на други­
те. Тьзи интереси тъй увлякоха и бълга­
рите и румелийците, щото оставиха и не пе.- 
катъ повече да слушатъ за братята македон­
ци Методий Кусевъ още буйствува въ ек­
зархията по калугерски. . . . Г нъ 2 по- 
рядоченъ подлецъ! . . .

6. Алтшъ веришъ немаме. Всички тъл­
куват!, критикуватъ че левовете не биле 
усигорени, че на даскалите малко плащали, чс 
чиновниците недостатъчно възнаграждавани, 
а за нае.ъ, търговците, никой нема да си 
издигне гласчпъ, за работниците и думи и 
мисли нема. Току рекли пари събирайте, 
налогъ раехвьрляйге за кметъ, попъ, цаекалъ, 
за, за. . . . безъ сметка. . . .

Немаме хора патриоти, честни и откро- 

крадатъ безбожно и единъ други са поддьр­
жатъ. Азъ съмъ добре съ началника па мит­
ницата и никакво затруднение не с.рЪщамъ 
при прпаасянието на сгокпгВ сп. . . Когато 
фактите говорятъ ний треба да мълчимъ.

77. 1’ай1совъ.

Лиежъ, (Белгия) 3 февруарий 1884. 

ПРИ

с Садила (Разградско)-
Вь настояще вр Ьме пжтникътъ, кой го 

пжтува изъ Отечеството ни България, ще 
съгледа’ тукъ-таме, по некои села, да се 
бЬлеятъ памятници, въздвигнати отъ Русейте 
въ память на погиналите за насъ и нашата 
свобода Русски герои.

При единъ погледъ къмъ тия памятници, 
Бьлгарина минутно си напомнюва за 500 
годишното си робувание подъ дивий Азиат- 
ский яремъ. Любовьта и признателността 
която той чувствува въ тая п.ржественпа 
минута сж неизразими.

Той тутакси захваща да мисли за мина­
лите тежки и горчиви за Българский на­
родъ години и за днешната ни драгоценна 
свобода; сравнява минало и настоящо. Той 
желае да иоблагодари поне борците за не­
говата даешга свобода, и той благодари 
сърдечно, като поглежда нежно и печално 
къмъ памятника. II ь где сж ония погинали 
за него юнаци? за да видгжтъ и чуятъ 
вЪицп и хваления на делата си? Уви 1 че 
загинахж вь чужда за тЬхьземя, като оставихж 
родители, роднини и чада въ горчива неуте­
шима с.кьрбь. ...

Нъ тб съ това испълнихх светата воля 
на Сьздателя, като се борихж за вЬра които 
и умираха съ вЪра и надежда.

Чувствителниягъ Бьлгаринъ виуснатъ вь 
такива умилни размишления, забравя всичките 
си житейски грижи, тихичко почва да се 
моли па Милостивий Творсць за оупокоеиие 
душигб на своите погибши за него братя — 
Русей, като се обещава въ сьрдцето си надъ 
могилата им в, чс ще бжде вЪчао признато- 
лепъ на Блажепяопочившия, за нашата не­
зависимост!, Александра Николаевича 11 и 
кьмъ цблия Русски народъ.

СлЬдъ малко като се съобрази за мина-
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лото и настоящето, той съ дущевенъ въс- 
торгъ, се впуща пакъ къмъ житейькитЬ си 
грижи. Нъ уви! Той виЬсто *а се наслади 
отъ случая, внезапно сн напомнюва, че този 
който освободи миллиони роби, кой го бЬше 
като щитъ на просвещението и койго, най- 
сЬтнЬ, повика бЬдний нашъ народъ къмъ 
самосъстолтеленъ и политически живота., е 
убить отъ злодЬйска ржка на 1 Марта 1881 
година, мЬсець и дата които ще останатъ 
записани съ черни букви въ Всемирната [ 
История ! . . .

На часа разстояние, на Заиадъ отъ 
с. Садина, гдЬго почиватъ нЬколко убити | 

за нашето искупаение Русей, е въздвигнатт. ; 
единъ памятникъ отъ бЬлъ мраморъ, 4 метра 

високъ.
ОсвЬнъ прелЬстний изглЬдъ на този па 

мЬтникъ, който е построенъ на равна и ви­
сока мЬстность. на Неточната му страна ; 
искусстно е изработенъ образа на горчиво 
плачащата Россия за своитЬ погивали си­
ново. По долу се красува съ златни изрЬзанп - 
букви надпвсътъ : „Корнетъ 8 го Гусар 
скаго Любенскаго полка Иихаилъ Бара | 
новекгй, убитъ въ дЪлй 31 го Боля 
1877 года при с. СадикЬ “. А на Запад- ; 
ната му страна е изрЬзано: „Братская 
могила нижнихъ чиновъ 8 го Гусарскаго | 

Любанскаго полка убипнлхъ въ томъ жг 
дйлЪ 31 го Боля при селй Садинй; \ 
Унтеръ-офицеръ Антонъ Замша, рядо- 
вък Михаилъ Матяшка, Андрей Коже 
мятка и Андрей Граната“.

Колко величествено, колко гордо се издига 
тоя памятникъ, това живо наоомнювание на 
нашето освобождение надъ лЬжащптЬ подъ 
него погинали наши братя и месната трТ.ва ! 
Зрителя съ навЬдена глава стои прЬдъ него, 
глЬда съ душевно умиление; той мисловно 
си казва :

— 0, Боже! И тЬзи наши братя сж
имали домъ, жени, дЬтца. . . . цЬль, поло­
жение, сщастие и скьрбъ, радостъ и горче 
вина въ тоя лъжовенъ животъ и свЪтъ, и 
всичко това сж оставили, само и само да 
доджтъ да ни освободятъ, и вай-с.ЬтнЬ да 
умржтъ, тука, безъ родители, безъ женитЬ си, 
безъ чадата си !... Какво благородство, каква 
драхС/гй аи&овь, ‘ мигодъ'
ог&нь с& имали т*Ь въ душатЬ и сьрдцата 
си, като се жертвували всичко това, за на­
шата неоценима свобода 1 ! . . .

Той отведнажь се събужда отъ своитЬ 
печални размишления и въскдицава:

— 0, свобода, свобода, съ каква екжпа 
цЬна сме те купили! ! . . ВЬчна ви памятъ 
мили братя! Храбри юнаци ! . . .

Тоя памятникъ е на много живописно 
мЬсто називаемо йЛозенъ вьрхь’, название 
което е получила тая мЬстность отъ лозята 
които биле насадени тамъ, отъ незапамятно 
врЬие, нъ въ които чуканите на черешевигЬ 
и зарзаленитЬ дьрвета и до сега се срЬщатъ 
въ земята, — нь много му е жално человЬкъ 
че на около памятвика нЬма почти никаква 
защита отъ добитъка и др. койго се пасе 
тамъ. Наистенна, ре има наоколо му едно 
колко годЬ нлЬтенце, нъ и то какво е ; за­
вадено отъ едната страна, исчунено и под­
ирено съ камини.

Това е за голЬмъ срамъ на г да Садипчене, 
гдЬто оставятъ въ небрЬжноеть и разруше­
ние и равнодушно се отнасян, къмъ лаково 
неоцЬненно съкровище и напомнювание както 
за общото ни освобождение, тъй и за осво­
бождението на с. Садина отъ позорното Турско 
иго. До колкото ми е извЬстно, Г нъ Кметъ, 
помощника му и Оощинский писаря сж едни 
отъ всЬкога испълняющитЬ доброет.вТ.сгно 
своитЬ длъжности и сж уважаеми отъ насе­
лението, ако би да нодТ.йетвувагъ прЬдъ 
населението за да се огради намятиикътъ съ 
една висока (2 — 2 ’/а аршина), деУЬла же 
лЬзна решетка съ едни малки врата, конто 
да се заключватъ, и да се обсади на около 
съ млади фиданчета отъ фруктови или др. 
дьрвета, което всичко това, не ще принесе 
Богъ знае какъвъ голЬмъ ущьрбъ на с. Са­
дина;—вЬрвамъ че населението отъ драго 
сърдце ще помогне и пожертвува обилната 
си лента за това свЬто дЬло.

Желателно би било сжщо, щото Благото- 
вЬйяитЬ отци Священници въ с. Садина да 
служатъ ежегодно молебеиъ и парастасъ на 
31 Юлий надъ могилата на погинали-;!, наши 
братья Освободители — Русей, съ подарената 
свобода на които днЬсъ е,е радваме и гордТ,- 
емъ прЬдъ очитЬ на Европа, която бЬше 
забравила вече нашия злочестъ народъ. Нека 
се т.я убТ.ди че Българский народя, е 
способенъ и заслужва да живЬе съ само- 
състоятеленъ, политически и свободенъ жи­
вотъ, и че горчиво се лъже заслепения отъ

просвещение и блЬсъкатъ на златото учения I 
Английски чорбаджий, като расписва въ вТ;с- , 
тницитЬ че Бьлгарена е биль роденъ само < 

за робство.

гр Впдипъ, 4 Февруаръ р. АД— гос. 
1884 год.

----------- ------------------------------------------------
■
ОТЪ МИНИСТЕРСТВОТО НА ВЪТРЪШ- 

НИТЪ ДЪЛА.

ОКРЪЖНО
ДЬ 870.

До г.г- окр&жнитй управители
Сь указъ оть 24 иинжлвй декемврий 

Л2 1169, обнародваъъ въ вторий брой па 
Дьржавенъ ВЪстникъ’, за текущата 1884 
година се утвърди привтото^-отъ Народното 
Събрание рЪшение относително изборитЬ на 
общинсквтИ и окржжни съвТ/ги, спор-Ьдъ ко 
ето рфшение изборитЬ на тпя съвЪти, до 
взработванието на единъ иовя, яаконъ, що 
се иропзвЪждатъ но ВрЬмсннитЬ Правила отъ 
1878 година и ще се подновявате за об­
щинските сьвЬти до 20 идущай февруарий 
а за окржпитТ. съвФти до 20 вдущий 
Маргъ.

За подновяванье изборитЬ за общинекитЬ ’ 
съвети и за изборитЬ на кметския!; наме­
стници дадохж ви се наставления сь окрх ’ 
жното ми отъ 20 текущий януарвй Лй 
567.

1Цо се откоси до подновяванье изборитЬ 
на окржжнитЬ еъвФти, за което поелт.два 
особенъ указъ, пренисъ^отъ койго при това 
се, прилага, считамь за нуждно да дамь слЬ- 
дующитБ разяснения :

1) Твя избори, както се каза ио-горЬ, '
ще се произведжтъ но начинт.тъ указанъ въ 
ВрЬмевнитЬ Правила за окржжнитЬ сьвЬти 
оть 1878 година (чл. чл. 22— 38), извле- : 
чение отт. които правила при това се при 
лага ; нъ числото на окржжнитЬ сьвЬти оста­
ва, както е сега, 15 душа, които ще из-/| 
биратъ изъ пбмежду ’ с,и 4 за постоянна]; 
коммвсия. __ 1, _

2) Тъй като избирателни списъци с.ж съ\ 
ставени прЬзъ мпнжлий декемврий мЬсецъ) 
то нЬма нужда да се съставятъ сега за^ 

преде,тоящитЬ избори на окржжнитЬ съвЬти 
нови избирателни списъци. Поради това ония 
членове отъ ВрЬменнитЬ Правила за окрж- 
жнитЬ сьвЬти, които се касаятъ до съста- 
вянье избирателнитЬ списъци, нЬма да се 
приспособяват!, въ предстоящитЬ избори.

3) При избиран;,е гласни трЬбва да се 
постжпи съобразно чл. 35 оть ВрЬменнитЬ 
Правила, а при избиранье членове за окр.к- 
жнитЬ съвЬти, трЬбва да се постжпи съо­
бразно сь практиката при избиранье членове 
за окржжнитЬ съвЬти до 1 Юлий 1881 
година.

4) ЧленоветЬ на съвЬта ще се избержтъ 
за двЬ години, съгласно чл. 3 отъ ВрЬ­
мевнитЬ Правила. Само по себЬ си се раз­
бира, ч,' и членоветЬ па постоянната комми- 
сия не може да се избиржтъ за по дълго 
врЬме.

5) Па гласният., които ще избиратъ чле­
нове за окржжнитЬ сьвЬти, нЬма да се 
плаща никакво възнаграждение или пжтни 
пари.

6) Председателя на окрмний съвЬтъ, 
както и председателя на постоянната комми- 
сия, ще се назначава ся. Княжеский указъ, 
съгласно чл. 10 п 46 отъ закопа за окрж­
жнитЬ съвЬти отъ 23 Септенврий 1882 
година.

7) ЧленоветЬ на окржжний съвЬтъ ще 

получаватъ възнаграждение, съгласно членъ 
8 отъ закона за окржжнитЬ' сьвЬти, а чле- 
новетЬ на постоянната коммисия що полу­
чаватъ плата, споредъ както получавахж чле­
новетЬ на окржжнитЬ съвЬти прЬж 1882 
година. Както възнаграждението на членоветЬ 
отъ окржжний съвЬтъ, така и платата на 
членоветЬ отъ постоянната коммисия и въ­
обще разноски за поддьржаиие окржжний 
съвЬтъ, ще се отпуща отъ предвиден,,ата 
сумма въ бюджета на иовЬрениото ми Ми­
нистерство за текущата 1884 година както 
слЬдва:

Съдържание на постоянните 
коммисии

17 иредсЬдатсли по 3000=51000 лева.
17 членове секретари 

ио................................ 2820=47940

34 членове но. . . 2400=81600 е

За писци,раесилни и 
канцеларски разно 
скиза всяка поето- 
янна коммисия но . 5650=96050 «

Зя командировки на 
Софийската и Вар­
ненската коиниспи но 5000= 10000 „

Па Тьрновската, Рус- 
сенската, Видинската, 
Кюстендилската, Раз­
градската и Шумен­
ската по............... 4000=24000 „

На Силистренската и
ПлЬвненската по. . 3500=07000 ” 

Иа останалитЬ 7 по 3000=21000 й 

Вьзнаграждение на
членоветЬ отъ окрж, 
жнитЬ съвЬти, сно- 
рЬдь чл. 8 отъ за­
кона заокржжншЬ 
съвЬти.................. 50000 й

За разни непредви­
дени ...................... 2784 8

А всичко за опрж-
жни съвЬти и по

стоянни коммисия. 39 1 374 лева.

Огъ всичкото горЬизложено слЬдва, че 
само начинътъ за избиранье членове на 
окржжнитЬ съвЬти и срокътъ за служението 
имь остава по ВрЬменнитЬ Правила оть 
1878 година, а всичко друго относително 
състава, правата и обязанноститЬ, — на тия 
съвЬти остава но закона за окржжнитЬ съ- 
вЬти оть 23 еепгемврий 1882 година, съ 
исключение разноскигЬ на обдьржание съвЬ- 
тптЬ, които разноски ще се илащатъ отъ 
хазната.

Независимо отъ това, съобщавамъ ви, го­
сподине управителю, че сжщитЬ гласни, които 
ще избиржтъ членове за окржжнитЬ съвЬги 
едноврЬменво съ това ще избиратъ и сж- 
дебни засЬдатели за окржжнитЬ еждилпща.

Избиранието на сждебнитЬ засЬдатели ще 
стане съгласно чл. чл. 36. 37, 38, 40, 
41, 44, 45 и 46 оть закона за устой- 
ството на с.ждплищата отъ 25 май 1880 год. 

■преиис'ь"оть "които- членове-тукъ се прилага.
Това се съобщава на г.г. ОкржжнитЬ у- 

нравптелп за знание п ржководство въ иред- 
стоящвтЬ избори за окржжнитЬ съвЬти и 
сждебнитЬ засЬдатели.

Приложение: преписъ отъ указъ 30 
и извлечение отъ ВременвпгЬ Правила за ок­
ржжнитЬ съвЬти оть 1878 г. и извлечение 
отъ закона за устройството за еждилищата 
отъ 25 май 1880 г.

София 31 Ннурий 1884 г.

Министръ : Д. Цанков ь 
Главенъ секретарь: Петковъ. 

Началвивъ на оядЬлението: П. Маноловъ.

Рахово 4 февруарий 1884 г.
Г-не Редакторе!

Моля ви обнародвайте въ е- 
дтшъ отъ пай-блпжпитЪ ви бро­
еве иа почитаемиятъ ви в. „Сла- 
вянинъ,“ че нЪколко броя вест­
ници, които ви са върнати отъ 
Рахово именно отъ Иванъ Мар- 
ковъ, въ знание ви, че Г-нъ 
Спмидовъ дохожда на ддогяиътъ 
ми и като не .ма намира тамо, 
зема отъ слугата ми ягЬколко 
броя вЪстиици, че ви ги враща 
безъ да зная азъ; слЪдъ като 
са извЪстихъ, тЪ бЪха проводе­
ни, затова както знаете че самъ 
ви предилатилъ, ще ми провиж­
дате вЪстнпгса ].)едовпо, а г-нъ 
Симидова наградете съ което 
заслужва.

Сь почитание
Ивани Маркови.

Заб. р. Брано г нъ Марковъ! това ви 
нрави голЬма честь, ние ви похвзливаме за 
честния нотриогизамь когото показвате, ка 
то желаемъ щото вашия примЬръ да се но- 
слЬдва в отъ другитЬ народни приятели. 
Пспращанието на вЬстника ви подновихме, 
а славния Свмидовъ оставаме да го накаже 
за нодлостьта му, неговата сжвЬсть, ако ,ж 
има. 

--------------------------------- ---------

ПИТ'1з
Ви вести Икъ, 
отговоръ 
вана вгь

г.«. Р.Л».Г«И “•
Б-ьдете добри моля и обна- 

„оУаайто в-ь вдико. отъ по б.,Иж- 
1 1- броеве и« почитаемвятъ

’ 1 долу-следующии
иа ’дописката обнарод- 
вестнихсътъ Ви брой

87 подъ заглавие.
НЪЩО ПО НОТАРИЯЛНАТА ЧАСТЬ ПРИ НАШИ

Щ ТЪ СЪДИЛИЩА.

Като отговоръ на поместена­
та въ вестпикътъ Ви брои 87 до­
писка, отъ некого си безъ ку- 
ражъ да се подпиши чииов- 
никъ изъ Плевенъ, относител­
но заверката па шВкое си пъл­
номощно и взетите за това бе- 
рш, въ оговоръ не искамъ да 
спора за начина на заверката 
и взетите берш, защото и са- 
мийтъ авторъ на речената допис­
ка, изявява недоволствие не про­
тиви, иотариюса, който по зако- 
неиъ и -общоприетъ редъ е за- 
верилъ пълномощното И взис- 
калъ следуюмите бери, а про- 
тивъ Министерството на Право­
съдието, защото допущало да 
се зематъ подобни бодалашки 
„споредъ автора“ берии, а не 
споредъ убежденията и волята 
иа . дописникътъ ! -— Азъ като 
временно и. д. нотарпосъ, кой­
то сьмъ завДрилъ поменатото 
въ брой 87 па вестпикътъ Ви 
пълномощно, честь пмамъ да 
помоля г-на дописника, другъ 
иътъ да не си позволява тъй 
сурово да лъжи чрезъ печата 
или пъкъ да ми каже кога е 

1 идвалъ при меиъ „като потари- 
, юсъ“ и прави такивато справ- 
! кщПГа' каквито ’ иска да' измами 

публиката? — Като му напомну-
< ваме още, че това не му прави 
! честь, като чиновиикъ па ма- 
! каръ да с и отъ категорията, 
- на тпя, за които недавно Бъл- 
] гарский Гласъ публикуваше, че 

съ биле полудели. Ако ав- 
торътъ иа речената дописка е 
дирелъ да повдигне некакъвъ си 
закоподателеиъ въпросъ, „нещо 
което не ще да е лажица за ус­
тата му“, нека се отнесе до на­
длежното место, а да остави мир­
ните чиновници да извьршватъ 
своите обязаппости тъй, както 
имъ предписуватъ приетите у 
насъ правила и по които всекъ 
нотаршосъ иеуклоипо се води. 
Толкозъ за сега.

г. ШгЬвенъ 6 февруарий 1884 год.

М. Констинтиновъ.
"■ и^- 42'.Уь , -уЦ.

за

день все по 
съ танцо- 

оть койго е до- 
. Да не кажа, отрицателно, 
сега.

1 не 1едакторЪ нае. а СлавянинГ

Мисл1Ж, че долоизложенигЬ нЬколко къси, 
но ясни редовце, които наиисахъ бързомъ’ 

заслужватъ едно колко годЬ прилично мЬс- 
тице въ стълбоветЬ на вЬстника ви’- тол­
кова повече, защото сж написани съ цЬль 
«а се обърне по сериозно внимание отъ стр. 
на пмпитЬ общественни цивилизатори и во- 
Уге‘1и 110 пжгя па прогреса, вьрху ежщин- 

аяа полза ои, театралнитЬ представления, 
които, за жалъ, оть день на 
ве’1е се зарязватъ и замЬстяп. 
вилни забавления, ползата 
волпо съмнителна, 
за насъ поне

почти равно- 
Това отожде- 

понятия се

Оп» деньтъ
Дание, думата

на I—
театрх о била 

а училище.

сходни
“ь пЬкои малко мно-

о В-
°ъ данцътъ си шепнЬте, 
На сцената не!

В.

нашето умственно нробуж-

значуща съ дуиата
ствявание на тЬзи двЬ‘
заоьльзва и до днссъ
10 нацрЬцнали вь " --------

въ извратения ПхУеКата ; °б₽ав0вавне10 
лснъ смисълъ I зязче-
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вие, градища и даже селца. Малко сж тТ.зи 
и4ста, като вашето, гдЪто истинското зна­
чение ва театръзъ не е добуЬ разбрано. 
Почти на всЬкъдЪ изъ България театрални- 
тЬ представления се посрЬщатъ съ ептузи- 
азъмь и, посещаватъ отъ всички съ го- 
товностъ и удоволствие; толкозъ повече, 
като знаятъ, че тамъ ще видатъ олицетво 
рено народното творчество и нагледно пред­
ставено важно иекое историческо събитие 
изъ действителния жпвотъ било па нашия, 
било на близкия намъ вародъ.

Драго е на човека, особенно на Бълга­
рина, като чува похвалите, които се си 
пятъ вьрху векои оть учителите, учителки­
те н другите интелегентнп синове и дъще­
ри на България, за гдФто еж в.емали ини­
циативата въ подобни общеполезнп предпри­
ятия и живо участие въ тяхното изврьшва- 
ние. Въ него’ се пробужда непреодолимо.же­
лание да сподели и той, поне отчасти, ра- 
достьта на обсипаните съ похлали дейци, 
като спомогне по този начпнъ и то, спо- 
редъ силите си, за разпространението па 
добрите в изкорененпето на злите нрави и 
взглядове въ и на живота и света, койго 
е тоже единъ театъръ на борба за жпвотъ 
свободенъ и чистъ, или с.мъртъ позорна и 
кална.

Но, тамамъ, когато той се готви да пред­
ложа услугите и съдействието си, до уши­
те му се донася прЪдосторождение.го:

Нравите крепете
За форма поне, '
В’ данцътъ си шьпнЪте,
На сцената не I

изъ благите уста на интелегенствующитй 
некои общественни доброжелатели, които не- 
могжтъ хладнокръвно да гледжтъ плодовете 
на истинския напредъкъ на своите съжите­
ли, за доброто на които ужь, всецбло сж 
се посветили !

На молбите и убежденията, които имъ 
отправять, те гордо ти отговарятъ съ ду 
мите на поета :

Всичко се прощава, 
Но, скришомъ у насъ; 
Кальта бисерь става, 
Кога нема гласъ. 
Чашата е цйла 
Пълна с мржеота 
Оть вънъ, поне, бела 
Нека бжде тя 1

Като ти прилагатъ и тж?и убедителна 
молба:

Нравственни бждйте, 
Мили господа !
Огъ «кавдалъ вардете
Простата среда ? .. ..

Ц ти, после това, прн всичкото си же­
лание да бждешь по възможности полезеяъ 
на слишкомъ цивилизованното общество и 
тъзи проста среда, въ която си вмалъ зло- 
честината да се търкашъ напразно и невол­
но похабявашв, се лвшавашь изведнажъ и 
отъ последната капка на успокоителната на­
дежда за по светло и честито бжджще за 
себеси частно и другите въобще. „На сила 
му вземвашъ доброто, но на сила не можешъ 
му го да !’

Казва старата Българска пословица и 
ти, легка по легка, си отзЪмешъ отъ всич­
ко,’ до катъ, най сетне, почнешъ неволно 

да живйешъ самъ за себе си, вопреки наз­
начението си (въ по широкия смъсълъ на 
тъзи дума.) А, и инъкъ се не живее тука 
въ нашия прословутъ градъ между неговия 
черезъ чуръ (както казваха едно време Рус 
сите.) Даровитъ народъ, койго знае не са­
мо това, което му разказвашъ, но даже и 
това което мислишъ некога да му казвашь.

На тебъ тежко ти!
А темъ : БлазЬ имъ !

Тьргов. градъ
Безъ търгов. училище

Българинъ.

-—"ЧТ- —

сж вече но ггЬкои общини въ 
Окржжието свогггЬ агенти всгЬ 
изгонени отъ Държавна служба 
чиновници, които всячески да 
убЪждаватъ простото пасГлевие, 
а тЬ цгЪлъ деиъ са истягатъ 
като султански въ Цари градъ 
тембелета, въ кафенето на извес­
тния народенъ представителъ на 
третето противо-коиституциоп но 
събрание Хаджи Бей, които н 
мислятъ какви именно основи да 
съставятъ за приспособление гла- 
сътъ па населението за своя пол­
за. Но азъ като вземамъ предъ 
видъ тЪхнитй зли за Българ­
ския народъ дЪйствия, и като 
сьмъ въ пълно увЪренъ, че на­
селението вече не са лъжи въ 
подобни измами, каквпто и да . 
би било енергични мЪркп да у- 
потрЪбяватъ, както сьмъ пол у- ■ 
чилъ и свЪдения отъ пЪколко 
общински кметове изъ Попов- 
ската Околия, че сж прпготови- 
ли жителитЪ добрЪ да отгово- 
рятъ на подобни иепратени кон- I 
серваторски агенти, ако би оти­
шли да испълнягъ своитй гроз­
ни обязапости.

ОтъдумитЬ: приготвени и от- 
говорятъ, азъразбирамъ че гцомъ 
ги испращатъ консерваторите 
непременно трЪба да купуватъ 
отъ своята касса кривати и да ги 
поставятъ сами въ Болницата, 
защото населението са наситило

I отъ подобно убгЬждаваппе, и тргЬ- 
| ба да знаятъ че сега шЬма ко- 
' мисари, които да заплашватъ съ 
! бЪсило и арестовапия т. е. както 
; бгЬхж са усигурили презъ минали- 
■ тгЬ неприятни години; за това 
I счетохъ за своя свята длъж- 

. иостъ да съобща чрезъ уважае- 
| мийтъви вЪстнпкъ „Славянинъ“ 

настоящето на всЪкий единъ чес-
' тенъ патриотъ и защитникъ 

свободата гарантирана въ Тър­
новската конституция, за да не 

' приематъ съвЪти отъ тгЬзи кои- 
серваторски съ грозни идеи а- 
генти, защото следствията ще 
бждътъ мрачни за всЪкий единъ 
честеиъ патриотъ и убийство на

I тгЬхпит'Ь дгЬца, внуци и пр. и 
може би ненадейно да добиятъ 
своитЕ предначертания, и тогава 
както казва поговорката: „подпръ 
дъждъ качулка," нищо не може 

' да стане и трудно е да са по­
лучи настоящия режимъ.

За сега не остава друго ншцо 
осв-Ьггь, да чакаме какъ ще са 
произнеежтъ въ послЕдне врЕяе 
нашите доброжелатели па сво­
бодата.

Ломъ, 29 Яаиарий 1884 год.

Г-не Редакторе \

Въ 78 брой на вШпикътъ ви прочетохъ 
едно отворено писмо, подписано отъ нбкого 
си В. Петрова, и отправено до г па II. Ла­
зарова, директоръ па гимназията въ Ломъ. 
Това писмо оть начало до край съдьржа на­
дути претенции, нахални клевети и изопа-

обвинявани, и клФветпшь другвтЬ членове, I 
и най поелф. пакъ да та считатъ за такъвъ.
Но в ли лъжа и клевета, гдЬто обвиня- 

вашъ учителитЬ отъ гимназията въ нечест 
ное.ть, относително събираните пари отъ те- 
атр представления, балове, волни пожьртво- 
вания и пр. Пс е ли лжжа и нлТ,вета ? ка­
жи, По преди да отговоришь, прочети об­
народваните смЪтки и актъ въ единъ отъ 
иослйднигЬ броеве па в. „Свобода”.

Г нъ Петрова, са надТ,ва, че като искове 
нФкоя уйдурма, каквато е искованата му за 
скжсванието въ хотель Балканъ, единъ пор- 
тре.ть, надЬва са тей, че ще спечели благо­
волението па нбкое високопоставено лице, и 
че за това ще му са хвърли нВкой чолавъ.

Г нч. Петровъ въ отвореното си писмо 
дава да са мисли, че има вЬкакво недора­
зумение между г нь II Лазаровъ и гражда­
ните въ Ломъ. Каква опашата лъжа! Че 
ломскигЬ граждани обпчатъ и почитатъ г на 
Лазарова, че между тЬхъ и него нйма ни­
какво недоразумение, служи за доказателство 
това, че тй го избраха по вишегласие за 
иредсФдатель на подновеното Ломско читали 
ше „Напредъкъ”.

Пелина е, г-нъ Петровъ, че ти съ не­
колцина още тебе подобни, са б1;ше завзелъ 
да подновишъ ломското читалище, съ цйль 
да развалишь дружеството за подномагание 
бфдпи ученици, въ което са били събирали 
гражданите да съразмпшляватъ за полити­
чески работи и да правжтъ митинги. По 
гражданитЬ знаяха да го подноватъ това чи­
талище, не съ таквази цФль, ами съ цЬль 
да са развива ломското население. Впрочемъ 
г не Петровъ, азъ ти вамирамъ, право, за 
щото ти си мислишъ, че читалище, са прави не 
за устройство и развитие, ами за растройство 
и невЪж С! во. Блазй ти на душата !

Лжжипъ, г-не Петровъ, че г нъ Лазарова, 
е уничтожилъ театрал. дружество, когато 
по самата негова инициатива до сега, тази 
зима, сж са дали двй представления п е-

I дини, концертъ съ балъ.

За сега толкосъ.

С. Ив. Табаковъ.

иг Пишжтъ ни изъ Свищовъ:

По-виднптЪ тукъ коисгрвато- 
! ри днесь получиха циркулярни 
1 изъ София, съ наставления да 

агитирватъ пасЬленинто; отъ е- 
дна стръна те проповгЬдватъ че 
сж съ днешний режимъ, а отъ 
друга, гледатъ какъ да подко- 
паватъ днешното Министерство! 
Тукъ се очаква даже н'Ькакво 
мохарабе, по консерваторска и- 
иициятива, защото управления­
та полагатъ въ действие, распо- 
реждаппята взгЬти отъ тТхното 
събрание.

Кажете че консерваторитЪ не 
знаятъ що вършатъ!!! А пий 
глЪдаме само кои да се докопа 
до Министерския пость. Едппъ 
отъ т'Ъхпит'Ь снощи се завърна 
отъ агитационната си мисоия, 
той е проповЪдвалъ у село Бе­
лени, че ако ДомипитЪ се про- 
тивятъ па консерваторскитЪ въз- 
глядове, да ги взематъ нощемъ 
и съ лотки да ги прекаратъ 
п|)'Ъзъ Дунава !

Щастлпвъ е Свищовския о- 
р.мгъ ! Юрдековичь не позволява­
ше влизаиьето въ неговата об- 
ласть па вЪстницитЪ, а тоя по­
щя праща хората задъ граница !!! 
Това е управия!?! ”

Разградъ 6 ф«вр. 1884 год.

Господине Редакторе!

0-гъ нЪколко вргЪме пасамъ 
напштЪ въ града консерватори 
съгласно опаспиятъ имъ за Къл­

чени факти.
Не знамъ до колко може. человТ,къ, осо- 

бе.нно като г В Петровъ, да претендира, 
че той непременно требва да бжде въ как­
во и да било събрание и да съразмишлява 
съ хора, които той клевети и обвинява въ 
нечестность. Че до толкози ли не можешъ

-------—*-> --------

Отъ Свищовъ ни испращдтъ 
копие па едно писмо изъ София, 
което по видимому е окржжно; 
пий като го обнародваме въ същ- 
ность неможемъ да не паправимъ

гария уставъ и программа, де- 
немъ и нощемъ марално и мате­
риално се распорЪждатъ съ во­
лята на населението за да полу- 
чатъ гласъ, по предстоящитЪ 
избори за градскитТ. Общински 
и Окржжнц Съв-Ьти, распратилп 

да са сетншъ, г не Петровъ, че съ каквато 
мбрка мбришъ хората, съ таквази и ще та 
мЬратъ? Пли искашъ дати кажжтъ въ очи 
те, че ти си излишенъ въ събранията, въ 
конто са размишлявали за театр. представ­
ления, за дружества, за балъ и др. Да, г-не 

; Петровъ това е тъй, ти хемъ искашъ да 
I бждешъ членъ въ едно дружество, хемъ да

своитЪ забележки.
Това писмо е доста поучител­

но за вейкий членъ отъ либе­
ралната партия; то показва па 
доволнитЪ че властьта, могу- 
ществото е въ ржцетЪ на хора 
като Аневъ и Горбановъ и чс

обаянието отъ мЪгкитЪ столове 
е переходпо; едва ли гнЪздата 
ще се стоплятъ и други ще се 
ползуватъ отъ топлината. —• А 
на недоволните показва, че само 
съ взаимно споразумение, съ ед­
накво въодушевление, съ съвъ- 
куплепие на мнЪнията се пости­
га извйстна ц4ль, а не съ лич­
ни нападения и изобличения.

Е го това писмо:
Господине!

Въ едно засЬдание помЕжду 
приятели ргЬшихме, да напише 
всЪкой па нЪкой отъ приятели­
те па провинцията вжпъ и да 
попита:

1. Може ли да се очаква единъ 
добжръ резултатъ въ наша пол­
за, ако би да станатъ изборитЪ 
за Народ. Сабраиие на 25. Февр.

2. Ако остане да станатъ из- 
боритЪ прЪзъ месяцъ Августъ 
по-голЪми ли шанси за сполука 
можемъ да имаме.

3. Какво с настроението па 
населението спрямо дЪлатана пос- 
лЪдпото Народно Събрание, на­
мирате ли ги за патриотически 
или не.

4. Какво настроение по Васъ 
спрямо новата и тжй наречена 
радикална партия.

5. Ако започиемъ да издава­
ме тукъ единъ ВЪстиикъ, като 
органъ на народ, консер. партия, 
може ли да намбзри поддьржка у 
Васъ.

Моля да са съберете всички 
I едипомисленици и да ми отго­

ворите въ най непродължител­
но време, за да можемъ и ний 
тукъ да опредялимъ въ най кж- 
со време, иачипътъ на действия­
та си.

София 23 Януарий 1884 год.

Д. Г. Ан»ве.

П. 3. Моли да изпратите отговорътъ си 
до Г на П. Горбанова тукъ, който е д-Ьдо-

I водптелъ на нашиятъ центр. комитеть и да­
но забравяте да изпратите писмото си пре- 

: поржчано за да не би да попадне въ дру­
ги ржце. —

С^щии.

Често ся случава, щото кога­
то нЪкои учреждения админи­
стративни, еждебни и проч. кор- 
респондпрать съ нЪкои Военпи, 
адресирать до тези послЪднитЪ 
(ВоеннитЪ) писмата си съ ду­
мата Г-нъ, безъ да притурватъ 
други названия, титли като Бла- 
родство, Впсо.ко-благородие и 
проч., последствие па което Во- 
епнитЪ чиновници сж били до- 
качваии па чинъть и като та­
ка съставлявали сж си лоши 
мпЪния къмъ подобни учреж­
дения, то прЪдъ видъ па това 

I и да се избЪгнать ведпъжь за 
винаги подобни докачения ако 
сж действителни спорЪдъ тях­
ното казвание, азъ отъ моя стра­
на като иеопитенъ до толкозъ 
въ казаните дЪла, бихъ помо- 
лилъ веспокорпо надлежното мгЪс- 
то, да благоволи и ся раепорЪ- 
ди като даде наставления, на 
въпросиитЪ учреждения, когато 
корреспондиратъ съ ВоеппитЪ 
какъ да подписватъ писмата си.

Идинъ Чиновшпсъ.
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Ст> Божията мплость и народната воли 

Князъ на България.

На основание чл, 152 0-гъКон- 
титуцията н на основание чл.

отъ конвенцията Българско- 
‘усска, зачисляваме отъ Русския 
^енералепъ Штабъ Генералъ - 
Тайора Князя Кантакузена Геие- 
>алъ Мапоръ въ Българската 
юйска и назначаваме за Мгшн- 
:тръ на Войната.

Попълнението на пастоящий 
-казъ се възлага на Нашиятъ 
I и нистръ-ПредсЬдатель:

Пздадснъ въ Нашия Дворецъ 
;ъ София на 29 януарий 1884 
'одина.

На първообразното съ собственната 
цка на НЕГОВО ВИСОЧЕСТВО 

юписано:
Александръ'

Прпподписалъ:
АЬI п истръ-ПредеЪдател ь 

Д. Ц а и к о в ъ.

0 МИНИСТЕРСТВОТО НА ВЪТРБШНИГБ ДЪЛА.

УКАЗЪ
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Съ Божия мплость и народната воля

Князъ на България,

По предложението па Нашътъ 
1инистръ иа ВътрЕшнитЕ Д-Ьла, : 
редставено Намъ съ докладътъ ; 
у отъ 28 януарий 1884 год. ’ 
одъ «Л2 792 и на основание рЕ- 
гепието па Народното Събрание, 
бнародвано съ указът-ь Ни отъ 
4 миналий декемврий .Ъ! 1196,

ПОСТАНОВИХМЕ и ПОСТАНОВЯВАМЕ

I. Да се свикатъ пьрвостепеи- 
итЕ избиратели въ педЕля на 
-й идущий Мартъ за да избе- 
жть гласни, а тия поелЕднитЕ 
а се свикатъ въ окржжнптЕ 
радове въ педЕля па 18 сжщий 
[артъ за да избержтъ членове 
а окржжнитЕ съвЕти.

II. Попълнението на настоя- 
-казъ възлагаме па Нашътъ Ми- 
шстръ па ВътрЕшнитЕ ДЕла.

Издадепъ въ Нашътъ Дворецъ 
въ София па 30 януарий -1884 
година.

На първообразното съ собственната 
п^ка на НЕГОВО ВИСОЧЕСТВО 
написано :

Александръ.
ПрЙподиисалъ:

Министръ на ВътрЕшнитЕ 
ДЕла : Д. Ц а п к о в ъ.

Отъ Министерския СъвЬтъ.

СЪОБЩЕНИЕ
HT. кои отъ БълпцсяитЬ нЬстници не при 

става-п. да ув-брятъ чигателитЪ си, че вт,с 
тникътъ .Братство’ билъ органъ на пра 
ьителмвото и че се издавала съ помощи 
отъ държавата.

ПрЪдъ това постоянство — доспйио за 
по висока и по благородна цТ.ль, ааъ сьлъ 
натоваргнт. да обяпж. че. мТ.жду праввтел 
ството и рТ.4, ннвятъ вТ.етнвкъ, пито е има­
ло нпто има никаква връзска отъ какъвто 
характер-ь п да би тя била.

Правителството е свободно отъ всякакви 
връзки не само спрямо .Братство”, нъ и 
спрямо веЬкп други вВстпикъ отвънъ и 
вжтрТ, въ България, вещото е па мнТ, 
ние, че то трЪбпа да търси поддгржка 
и сала, не въ вЬетникарскичТ. статии и го­
вори, а во самитЪ си дТ.ла п въ довТ.рвето 
на ни родатъ

Рмгв-орт Н-дптсл, Т. X, Ст.т.т въ.

Безь доверието на нсродьтъ и безъ съ 1 

знанието на ст в-Ьстпоаспт.лнепний дългь едно 
правителство не може да бжк силно и тр<й- 
но. колкото многоброни и да бжджгъ орга­
ните, конто го подкрепят!, и които въспЬ- 
ват-ь дЪлата му Това като е, и требва да 
блде тъй, то «лчппото Мяниснрсто се е 

; рЕшвло да говори съ дЕлата ей и ца ссганн : 
публиката сама да сжди и обежжда неговата 
д-кятелпосп, въ облас-1ьта на д|ржаз1игЕ 
работи.

В -ичкп що ще. си пазн-'лп по тая част в, 
! то е да изисква <пт. иькои вЕслнипи. отъ 

една е | рана поиТ.че д-бросъв Естное.т ь вь съ­
общението на фантоветк п изважданието на 
тЕхвгй смисълъ. а отъ друга — да обна­
родва гь «провьрженвига, които въ нък-ш 
едри 1-.1уаи, като касгояший, ще им в ее 

‘ отправя!ь н;право или чрезъ .Дьржаненъ 
ВЕстнши.', и да поканвать сжщата готов­
ност). за възстановлеиие па истинната по 
иетвй пжть. по койго умвшлепно или н«у 
миш;енво сж п потЖ1калп.

София, I фавруарий 1 884 г.

Сгкретарь на Министерский С|ВТ.тъ

Б Г о р а и о в ъ

----- -------------------------------------

ИзнЕстява гь пи изъ София, 
че назначението па П. В. Оджо- 
кова за Прокурор'Ь при Вьрхов- 
пий Кассационепъ еждъ било ’ 
д-1>.1о кончено!!! На.мт. пеоста- I 
ват'ь дума, върху това остава да 
мие.1тж.тъ доволпитК .либерали. 
По поводя, на това чудно и ди­
вно назначение, ние изпратихме 
па г-на А1||ин -т]>а Иомянова е- 1 
дппъ вЪстнйкъ, въ когото ще 
види н прочете една „Сждебиа . 
хроника“ на която въ края бле- 
щж.т'ь е.гйдующптЪ ду.мн : „при- 
говоренъ къ заключение вь кр'Ь- : 
пости на три м-];сец-1, съ огра-1 
пиченпемъ дгЬкоторихъ правъ и > 
препмуществъ въ службЪ.“

Тия думи ех доволни мпе- 
лимъ, да уб'1;дьктт, г па Помя- 
пова, да види кого е назначи.гь 
за прокуроръ при Вьрховпия 
ся;дъ, повЪче думи с.ч излишни.

] 1об-1.г палия вагабоптинъ изъ 
затвора, който б'Ьпге уловепъ отъ 
полицията въ градж пи и за 
когото нТмаше съмпЪние че е 
отворялъ касси и ньршалъ раз­
ни машеппичества, билъ преда- 
др,н-г> на (-'ьдебпия е.тЬдоиатель 
г. Трифонова, който сгь едно от­
ношение до полицията искала.

! осв- бождението му, като даде
■ гарапгь за 2,000 лева, когато

ваглбоптива имплъ в'ь полиция­
та 2500 лена, които е крал-ь и 
се пам-Ьрихж ошити изъ дрЪ- 
хит-1; му. |

По причина на станалия скап- 
. дал-ь в-ь Тутрак-нгь. за когото 

се ечига да е до една степенъ 
виновеиъ и еьстава па Общ. у- 

, правленпе, затова члеповетЪ му 
се зам’кни.1и привременно съ 
други. 

I -- -
Една «телеграмма изъ София, 

; до РусскитЪ в-Ъстници ст.обща- 
ва, че Княжеския указъ за паз- 
начепиетб съгласно Конститу­
цията и русско-българеката коп- 

( венция, княза Каптукузипа за 
Б-ьлгарский воепенъ министръ 
билъ обпародвапъ.

Кпито сж прочели Бзбсскоиия органъ Ци 
ганинъ’ подъ имПто .Вълмринъ,” койго се 

; урежда отъ п-Ьколко превратаджии, тайни 
подлеци до висша степень, разг.казватт,, че 
имало едно своето рода описание за скапда-

■ ла, 1КГ0Т0 произведох» ПхиигЬ агенти, ко.

то хцихж, Да прлшл; т, кинеерватореки ко- 
М1пегь въ 1р. Тутракань и чс огь н.тсь би 
ло криво П|Н-д.-тав> ни приключението ! Ние. 

Н-1, Ту рананъ Н<Х и-хме, пито бЬхче ЧЯМЪ 
К1.гаго 1-.1 ентигГ. на 1,уге'-нек1,.;| |п-нсерваторски 
комитеть. събирали гражданетЕ да основавать 
кпнсерваюрски коминна, п народа огорченъ 
протииь ткхчпгГ, подай дТ.ла е 1'кичиль 
г-ь спин и Н1 е изгонил!.. Навкрио това 
събитие ще, го знилпъ по добрИ опия, кон 
то го описнатъ. и шде тГ. ббхж тамь, тб 
произвеД|ХЖ скандала и тбхнигТ. логотети 
яд. ХЛ» сонат а до д-Ьго нажжтъ че не гл. 11>. 
Тавана велика честь като еж имали, ние 
им1. честимъ боя, гь кг-гото се. ув!;пча т 1.x 
пия коиитетъ. — Вь ст.щип иасквп.гь 
имало писано, че редакцията нй в. „ Сла­
вянин!,” била подкупена отъ дн шпото Мини-

шгво.швъ Черното мч-е епчк о 
пия съ б'Ьи лица, които и 
датъ па него. Надаваме са ско­
ро да получимъ известие, ш- 
Гсрдопъ, който отива въ Хар- 
тумь съ пари В-ь кемеря си да 
Го сполети същата участь. Ии-
щ., пе би пи причинило по-го- 
л-Ьмо удоволствие, колкото пъл- 
1ЮТО тържество па Махди въ 
Стданъ и неговото побЬдо.но 
шествие кьмъ стЪиит'1’, на Каиръ.

; Защо сж назначени изборятБ за общинскитБ 
съвоти на 19-й фе-зруарий ?

с.гсрство лп или отъ ТуIрак.тискитб власи, 
н-можах.че. да разберемъ, каго ни дали 8,000 
лева, да поддьржаме. нТ-що са! Пр-бди двТ, 
седмици, същия пасквиль биль писаль, че 
сме, биле подкупени за 2 000 лева, сега 
станаха, 8.000, а слТ-дь нЬкей де. ь може 
би да етанатъ 20 000! Б, ч нароиь иа 
себЬ си като му купиха; кияс.ериаторитЪ 
отъ народнигб парици кжщ| за 35,000 гро 
ш:1, мисли, че п на другпгб редактори се 
така се даватъ хилядлтЬ; нъ излишно е, да 
говервмъ, ний пе са продаваме, вито сме 
са продали, за нае.ь е. доволно Г. г. Мпнп-.- 
тритТ; да си заплапжгъ поне вбегника, ко 
гого получаватъ, нь и той е отивалъ до 
дпесь джаба !

Наводнението въ Америка се 
увеличавало. Хиляди Фамилии 
останали бе.гь покров-ь. Ррада 
Бельпре, въ щатъ Огасо, съв- 
семъ потопеиъ. Бедствията би­
ле тньрд'Ъ голЪми.

Една телег]!амма изъ Ню !оркъ ' 
известява, че тамъ гермапскитЪ [ 
и чехекп социалисти на брой 
500 души, държали събрание, 
па което прпеяхтетвували и ре- 
дакто]!ИтЪ на пТкой вТ»',тппЦ1Г.

На 30 Януарий м. м. иочи- 
палъ въ «Лопдонъ главния ре- ! 
дакторъ на въ в. «Тйти.з” иро- 
Фесоръ Чеиери.

Изъ .Лондон ь извЪетяватъ, че 
града; Снпкатъ, бп.гь иревзетъ 
отъ въсташшцптЪ. Гарнизона 
600 души, които вардели градж. 
избити, участьта па жени-гЬ и 
дЪца-га иеизвЪсгпа.

Споредъ пзв'1'.стпята изъ Мад- 
ритъ, вь тамкашнитЪ иравител- 
ствепни кржгове, имало страхъ 
от-ь ново военно въстание. Въ 
редовет-Ь на армията, ее откри­
ло революционно съзаклятие.

11рлапдцпт'1; са въсхптпли отъ 
радость за поб-Ьдата, която се 
нанесе иа Бекпръ-паша. Едипъ 
отъ ирландски г1> вЪстници в11п1- 
1ес1 .1ге1алсГ сто какъ се произ­
нася върху това : „Чесгь и слава 
па тоя превъеходепъ мусуль- 
мапин-ь Махди! Колкото по доб­
ро слушаме за него, толкоеь по- 
силно се приближава пашата 
нривязанпость къмъ него. По 
пастоягцемъ пие го поздранлява- 
мс съ пзбивапието 2.000 души 
отъ египетската войска, съ прев- 
земапимто па 6 топа и сичкпя 
обоз-ь, на Бекпрпашопата експе­
диция. Това ако а да пе значи 
нищо, пъ и иак-ь съ това пора­
жение апглпчаипт-Ь сж поста- 

Тоя въпрос-ь пеможе да трево­
жи вс'Ький любящъ народа си 
и ш-гови г'1> б.1агоД'Ь'гели. Деня 
19 Февруарий, считан-ь и по 
ка.1епдаря па блаженопочивгаии 
Държавеиъ СьвЪтъ, за непри- 
<-жтегвепъ, народа, а съ него и 
правителството му, моясе- ли да 
престане да го счита за най зпа- 
меиателеиъ въ отечественната пи 
история? На 19 й т. тргЬ6а всич­
ки часа отъ 8 до 10 и по-дълго 
време да бждемъ въ църква и 
на молебствпя, а иасъ викатъ 
при избирателпит-1; урни! Като 
се надЪемъ, че Министерството 
погрЪгаио е отредило тоя тьр- 
жественъ депь за изборепъ, из- 
сказваме желание, да се издаде 
заиовТ.дь за отлагапието избори- 
тЬ въ п-Ъкоя друга нед-Ьля. Или 
п-Ъма възмояшоеть?

ТЕЛЕДРАММА.
Оряховица 8 февруварий 1884 год.

Вчера се прегледа общинския 
Протоколи-., на основание на кого­
то сж отворили Улицата отъ 
двора па Училищпй Хотель, въ 
ущьрбъ на учи.пциит-Ъ имоти, а 
в-ь полза само па Атанаса Бра­
дата ; въ тоя протоколь се беле­
жи, че Георги Бошиаковъ па 24 
.май, като общинский член-ь, 
прпсътствувалъ въ зас-кдапието 
и подииеал-ь протокола, а той 
(Бошиаковъ) въ него врЪме е 
билъ в-ь Росспя ! На с-ьщий про­
токоль Фигурира подписа па чле­
на Хаджи Сотиръ, когато той 
обяви предъ общинский съставъ, 
че не е пеговъ подпись; ще се 
кажи това е честность, пе е Фал­
шификация. Видп-щемь какъ ще 
постъпи властьта, когато и са 
съобщи това.

ЯВНА БЛАГОДАРНОСТ 1>.

Свищовската учителска , Дружба” счита за 
Д'Г11к.чосгь да искаше публично благодарности- 
та си к|,мь слЬдую1ЦигЬ лица, които благо­
волиха да иоднесжт-1. дарь на дружбсиската 
библиотека, именно: Г нъ Т. Шишковъ ин­
спектора, на Свищов, учебень окржгь пода­
рява 21 книж. са различно сьдьржапие ц 
едчо годишно течение на в. сЬа Ви^апе”, 
!| I’ пь Ив. Шпшмановь, старий подначалникь 
ВЬ. М. на Народното Просвещение подарява 
о К1ВГИ съ различно ст.дт ржание.

Хвала имь!

Свищовъ 4 ФезруариЙ 1884 год.

За настоя■елството 
Иреде-Ьдатель: А. Житсовъ. 

Дйловодигель: Ив. Двнкоеъ.

вени въ певъзможность да осво-
бодятъ Хартумъ и Сипкатъ и 
па английското правителство е 
нанесенъ едипъ ударъ. Всички 
любители па свободата сж д.п.ж- 
ни да пожелгпжтъ, щото води­
теля на патриотпт-]’. (Махди), да 

моляпаме приятелпт-Ь 
си изъ провинцията, да ни СЪо6_ 
Щатъ те.югряФически, резултата 
на предстоящигЬ избори за град- 
скитЕ и окржжпи съвЪтп

1‘у.,77й~;7,--------------------------- —-— ,_РвАакцията
I 'ГЧ« .1, ГГГППЛ тггг-.. —- ----------------- -----


